---

*personam in eius militiam transierunt*» (*Epist.* 118, 5, 33, p. 697).

137. Pascal et la philosophie, Paris, PUF, 1992, p. 183.

138. Cf. *Epist.* 118, 3, 22, *CSEL* 34, p. 685 : «Huic te, mi Dioscore, ut tota pietate subdas uelim nec aliam tibi ad capessendam et obtinendam ueritatem uiam munias, quam quae munita est ab illo, qui gressuum nostrorum tamquam deus uidit infirmitatem». Cf. *Conf.* VII, 18, 24, *BA* 13, p. 630-631.

139. Cf. *Epist.* 118, 3, 17, *CSEL* 34, p. 682 : «cui uni exemplo in cuiusuis animo ferociter adrogantis omnis superbia cedit et frangitur et emoritur» ; 3, 22, p. 685 : «ea est autem prima humilitas, secunda humilitas, tertia humilitas et, quotiens interrogares, hoc dicerem...».

140. Cf. *Epist.* 118, 3, 20, *CSEL* 34, p. 684 : «...cum rerum inuisibilium atque aeternarum fides per uisibilia miracula salubriter praedicaretur hominibus, qui nec uidere nec cogitare aliquid praeter corpora poterant...» ; 5, 32, p. 695 : «...huic te immobiliter atque constanter credere hortamur, per quem factum est, ut non pauci sed populi etiam, qui non possunt ista diiudicare ratione, fide inrideant, donec salutaribus praeceptis adminiculati euadant ab his perplexitatibus in auras purissimae atque sincerissimae ueritatis».

141. Cf. I. BOCHET, «*Animae medicina* : la libération de la triple convoitise selon le *De uera religione*», *Il mistero del male e la libertà possibile (IV) : ripensare Agostino*, Atti dell'VIII Seminario del Centro Studi Agostiniani di Perugia a cura di L. Alici, R. Piccolomini, A. Pieretti, Roma, Institutum Augustinianum, 1997, p. 143-176.

L'avènement de la vérité dans l'âme rend donc vaine la connaissance des opinions des philosophes, si elle est recherchée pour elle-même, tout comme l'avènement de la vérité dans l'histoire de l'humanité fait taire les débats des philosophes. Cette thèse, qui se dégage de la *Lettre* 118, frappe au premier abord d'inutilité toute étude des systèmes philosophiques antérieurs. Mais son corollaire est tout aussi essentiel et conduit à une autre appréciation : l'avènement de la vérité dans l'âme donne également sens aux lectures philosophiques à travers lesquelles l'homme a cherché la vérité en tâtonnant, tout comme l'avènement de la vérité dans l'histoire confère rétrospectivement sa signification à l'histoire de la philosophie. Dans cette perspective, l'étude des auteurs philosophiques peut être féconde. Il suffit, pour s'en convaincre, de revenir à deux œuvres majeures : les *Confessions* et la *Cité de Dieu*. L'une et l'autre peuvent être lues comme un itinéraire qui mène de la lecture des philosophies païennes à celle de l'Écriture<sup>142</sup>.